CO-

semper assensu, bellum potius cum dignitate Respublicæ vobis gerendum, quam turpi pace quiescendam, statueritis. Neque vero est, quod hujus vos sententia punire possit. Nam non longo interfecto tempore opulentissimus atque potentissimus Gallorum Rex, qui semper antea conjunctissimus huic Republicæ fuerat, ac multas vobiscum necessitudinis causas habebat, quum falsis ac melivolorum sermonibus ab amicitia vestra, quam fidelissimum sibi semper expertus esset, avulsus videret; occultis se illeum odiis ac fraudibus cognitis, id vobiscum fœdus inivit, ut, quod intercesserat dissidium, reintegratio amoris quædam (quod nonnunquam fieri consuevit) fuisse videretur. Ita exercitu paratissimo, ita omni vobis auxilio preesto fuit, ut tantis viribus additis, quæ violente vobis illa proximi belli tempestas abstulerat, ea prope omnia intra paucos dies in potestatem vestram redacta sint. Tum vero, quum satisfactum jam dignitati vestræ judicaretis, atque æquæ jam eadem vobis pax afferretur; nullis vos sumpti-

bue, nulli rei parendum esse, dum es fieret, censeatis. Quam quam item ad rem conficiendam omnem operam amicissimus vobis Rex, omne studium consulisset; factum est, ut, sub induciarum nomine, pax sit vobis firmissima constituta. Sed, quoniam commemorandis istis, quæ cum omnium vestrum laude coniuncta esse, & ad Rempublicam pertinere visa sunt, longior fortassis fui, quam, ut plura jam a me hoc tempore dici possint; multa, quæ mihi ipse dicenda proposueram, prætermitti necesse est. Sed & satis ex his sciem, quæ dicta sunt, qualis hic fuerit, quam divinus quidam vis haberi debeat, cognosci potest. Quam animæ præclarificæ certe maxime in homine laudandæ sunt, defuisse dicemus? Proficilo si quis tum jam inde ab adolescentia peritus inspicere, tum quæ ab illo & in provincialibus & in urbanis magistratibus gesta sunt, quemadmodum denique principatum adeptus, tum tranquillis, tum omnium, quæ nobis unquam incidissent, difficillimis temporibus, Rempublicam

conoscerà che nessuna qualità si ebbe a desiderare in esso di quelle che stati siamo soliti ad ammirare quando che fosse, nei grandi ed illustri personaggi. Ma neppure di quale altra siasi di quelle che o dalla natura, o dalla fortuna sogliono agli uomini dispensarsi, v'ebbe in esso difetto: le quali come che per nessun rispetto sieno da paragonarsi con quelle dell'animo, delle quali abbiamo già copiosamente favellato, sono ad ogni modo di tal ragione, che a giudizio pure di celebratissimi e sapientissimi uomini, siccome a ben condurre la vita non basta la sola virtù, così senza di quelle conseguire non possiamo quella felicità da tutti desiderata. Quanto a me, comechè io reputi che non abbia l'uman genere dal Signore Iddio dono maggiore, o più pregevole della virtù, stimo però che non meno per le altre indicate qualità egli dichiarò verso di noi la sua benevolenza. Che se giusto sia questo giudizio, chi mai più caro fu a Dio che Leonardo? Chi più ricolmo dei doni suoi? Nato in una celebratissima Dominante, da nobilissima ed illustrissima prosapia, dotato di egregia forma di corpo, abbondante di ricchezze onestamente procacciate, e così sempre prosperato in ogni avvenimento, ed in ogni virtuosa azione secondato dalla fortuna, che non mai desiderò cosa, che pienamente non conseguisse. Salito per tutti i più decorosi gradi in una Repubblica ottimamente ordinata, e creatone alla perfine Principe, visse nell'amministrazione di quella sino alla decrepitezza. A ciò si aggiunga l'aver egli generati parecchi figli, e tutti, sebben difficilissimo e rarissimo ciò si ereda, di singolare probità forniti; e di più, che collocate le figlie in matrimonio coi primarj uomini della Città, e data a Girolamo suo figlio una consorte, vide i nipoti e le nipoti, e da queste e da quelli i pronipoti e le pronipoti, il che a grande felicità per ciascuno vien riputato. Ma siccome ciò a lui felicissimamente avvenne, così il lasciare tutti a se superstiti i figli non gli venne dalla sua fortuna accordato; imperciocchè giunto all'estrema vecchiezza, laddove sin allora tutti gli avea sani e salvi, per forza d'intempestiva malattia nell'anno prossimo scorso perdette Bernardo. E chi saprebbe dire quale si fosse di questo giovane l'ingegno, quanta l'affabilità, quanta l'aspettazione? Credo che non risentisse della sua perdita più lieve danno la Patria di quello che

administravit, considerare voluerit; nihil in honorum, quæ in magnæ ac præclaræ viriæ admirari consuevimus, desideratum esse cognoscet. Sed ne eorum quidem, quæ aut a natura, aut a fortuna hominibus dari solent, quidquam illi admodum defuit. Quæ quancum nulla ratione cum animi bonis, et quibus jam abunda diximus, conferenda sunt; eiusmodi tamen sunt, ut hæc animi ad beatè vivendum virtutem sufficere, nec sine his felicitatem illam, quam omnia appetunt, consequi quemquam possit, præclarissimi atque, ac sapientissimi homines existimaverint. Ego quidem, quancum nihil a Diva immortalibus humano generi virtutis majus aut præstantius datum arbitror; non parum tamen ex his atiam eorum in nos benevolentiam declarari puto. Quod al ita existimandum est, quia nunquam Diva immortalibus charior Leonardo fuit? Quis eorum numeribus ornator? Præclarissima in civitate, maxime nobili atque illustri ortus genere, & egregia quadam forma fuit, & honesta patris divitiis abundavit, & ita prosperos rerum omnium successus

habuit, ita semper illius virtutes fortuna comitata est; ut nihil unquam optarit, quod non sit cumulatissime consecutus. Omnia in optime constituta Republica honorum gradus adeptus, atque illius demum Princeps creatus, in ejus administratione ad extremam usque senectutem vixit. Accessit ad hæc, quod & rarum admodum & difficilissimum haberi solet, ut & plura liberos, & egregie omnes probitatis procrearet. Ex quibus quædam primarj civitatis viris in matrimonium filise collocasset, & Hieronymo item & filii uxorem despondisset, quod maxime cujusdam felicitatis esse creditur, & nepotæ & neptæ, & ex his & pronepotæ & pronepotæ vidit. Sed, ut hæc felicissime illi contigit, ita id non licuit, ut omnes sibi superstitæ filios relinqueret. Nam ultima jam in senectute constitutus, quum ad id usque tempus incolumis omnia fuissent, importuna morbi vi, altero ab hinc anno Bernardum amisit. Quo inganlo? Quæ comitata? Quantæ spei juvenam? Non levius ago hujus morte illatum patris, quam patri, velius puto.

Et a

Quis

che il padre. Quale uomo stato ei sarebbe? Qual Senatore? Qual Padre della Patria? Ma l'iniqua fortuna ce lo invidiò. Quanto poi tu, o Giovane ottimo e tra tutti disgraziato, avresti avuto per lo meglio, se quando ti portavamo congiuntamente col fratello Luigi, e con quell'invitto fiore della nostra gioventù in difesa di Padova, ed adoperasti le gloriose armi in pro della Patria, e non risparmiasti la persona in alcuna parte, anzi in ogni cimento la esponesti, se, dico, ti fosse stato allora concesso di cadere sotto i colpi del nemico, e sostenere una morte così bella e gloriosa in pubblico vantaggio? Nel mentre però non vi fu uomo tra noi, che la luttuosissima morte di sì eccellente giovane non deplorasse; con quale costanza la sostenne il genitore? Con quella con cui per tanti anni aveva le pubbliche calamità sostenute; non più si lasciò abbattere da questo sinistro di quello che sollevarsi giammai da alcuna delle molte prosperità che gli arrivarono; cosicchè a me pare che volesse far Dio Signore l'estrema prova di quell'uomo, che disponeva di chiamar presso di se al perpetuo godimento della vera vita. Questa sola molestia per conto dei figliuoli a lui avvenne; ma quante e quali compiacenze riputate che per parte loro ritraesse? Quante si può credere che non mai forse alcun altro sperimentasse. Metello celebrato viene come un certo raro e quasi unico esempio di felicità, conciossiachè annoverando egli quattro figliuoli ebbe a vederne uno Pretore, tre Consoli, due di trionfo distinti. È certamente che riputar si deve grande essere stata la gioia di lui nel mirarli giunti ciascuno al conseguimento delle maggiori dignità della Repubblica: ma non credo però che tanto egli si rallegrasse per vedere accordati ad essi siffatti onori, de' quali, quantunque amplissimi, posciachè dal popolo dipendevano, solevano talvolta essere messi a parte anche i men degni, quanto perchè conosceva il carattere dei figli esser tale da meritare il possesso di tutte le dignità. Questa sì per certo ch'è la vera gioia, il riconoscere, cioè, nei figli qualità cosiffatte, alle quali nessun onore riesca soverchio. Che se così va la bisogna, neppure per questa ragione, volendo l'altre tutte lasciar da canto, toccò al Principe nostro minore felicità, che a Metello; imperciocchè avendo egli dei pari che l'altro quattro figliuoli, di quali virtù non sotì a lui di

VC-

Qvis hic vir? Qualis senator? Quantus in Republica administranda fuisse? Sed iniqua illum fortuna nobis invidit. At quanto ad tibi, optime ac merito omnium juvenis, felicius accidisset, si, quam ad tuendam Patavium cum Augustis fratres, et invidio illo necata juventutis flate profectus, victiosa pro patris atque terrae, ac nulla tibi in te pauceres, omni te diacrimini opponeres; tum honorum tibi telia occubere, ac speciosissimam pro patria mortem obire, licuisset! Acerbissima haec praesentissima juvenis morte quam nemo terra in civitate esset, qui non ingemisceret: qua eam constantia pater tulit? Eadem, quae tot ante patris calamitates sustulit. Non magna haec fortuna injuria disiecit, quem secundis unquam vitis sebus, quam plurimum illi accidere, sublimis est: ut mihi Dei immortales eaequam hoc illius, quem paulo post in aua sedea, ubi veram vitam vivebat, ac perpetuo secum vivo frueretur, vocaturi erant, virtutis periculum fecisse videntur. Atque hoc quidem illi e filia incommodum illatum est; quantas vero, &

quam magna ex his eum voluptate percipisse arguimus? Quantas fortasse nemini unquam contigisse credendum sit. Quasi rarum, ac solum prope quoddam felicitate exemplum, Metellus celebratur; quod, quam quatuor illi essent filii, eorum unum praetorem, tres consules, atque ex his unum censorum, duos triumpho insignes vidit. Magnum prosem, duos triumpho insignes vidit. Magnum prosem, felix Metelli patris gaudium fuisse arbitrandum est, quam ex filio, qui amplissima in civitate essent, consecutos intussetur; neque tamen tam ego illum laetatum puto, quod hoc ad eos delictos honores videbat, qui, quamquam maximi, quod in populo tamen manus sunt, maiorem plerumque etiam indignis solerent: quam quod eiusmodi esse illa cognoscebat, ut digni essent, quibus summi omnia tribuerentur. Hoc vetum demum gaudium est, eas in filio virtutes aspicere, ut nullus non illis honores debeat; quae si ita sunt, ne hac quidem in re, ut alia omnia praetermittantur, minor nostro Principi, quam Metello, felicitas contigit. Quam enim quatuor itidem huic essent filii, cui tot unquam, viri.

verderli tutti ragguardevoli? E ne li avrebbe pur anche veduti ratributi col- le dignità e ricolmi d'ogni onorevolezza, se non fosse dalle leggi vietato ai figliuoli del nostro Principe di richiedere, vivente il Padre magistrati: pote di tanto però egli prometterli, che mancato di vita che fosse, non vi sareb- be nella Repubblica ricompensa alcuna alla virtù riserbata, che loro potesse da voi negarsi, qualora ricercati ne foste; anzi vivendo egli pur anche (acciocchè neppure di questa lieta sorte fosse privo) vide Lorenzo tra' suoi figliuoli innalzato al grado di dignità al suo più prossimo, e ciò in quel tempo, in cui per le pubbliche circostanze fu lecito a quello di vedersi sciolto dal vincolo delle leggi. Pertanto non solendo esservi desiderio più vivo nell'animo dei Padri, di quello che nascano figliuoli a se stessi somiglianti più che si possa, ch'è più amplamente questa cosa conseguì che non il Principe nostro? E non par- lo io già soltanto di quella somiglianza che tra corpo e corpo si osserva, ma molto più di quella degli animi fra di loro; nella quale riuscì a lui di avere i figliuoli, e fra loro reciprocamente, ed a lui stesso così somiglianti, che agevolissima cosa stata sarebbe il raffigurare in ogni genere di virtù e di ottime costumanze ed i figli nel padre, ed il padre nei figli, e nei fratelli ancora i fratelli. Le quali cose essendo pur vere, non so, per altro, come rico- piar meglio si possa la paterna sembianza, di quello che faccia Lorenzo, cui qualora io riguardo, o Padri amplissimi, non trovo ragione in noi di dolerci di aver perduto Leonardo. Ecco già riguardare possiamo gli stessi lineamenti del volto, udire la stessa gravità delle parole, compiacersi delle virtù mede- sime. Questa singular immagine dell'animo e del corpo suo ci lasciò quegli da preferirsi al certo di gran lunga a quelle molte che gl' Imperatori Roma- ni facevansi innalzare in ogni paese a perpetuare la ricordanza di loro mede- simi. Per questo stesso motivo io giudico che meno molesta sia stata adesso la morte; perciocchè nel mentre doveva restare priva di esso la Patria, consi- derava che e negli altri figli pure, ed in Lorenzo specialmente era per rima- nersi quasi superstita egli medesimo alla Repubblica. Nel mentre però conse- guì il Principe nostro dal Signor Dio tali favori per modo, che niente qua- si desiderar si puote da chicchessia, che ad esso pienamente non sia stato lar- gi-

virtutibus aequae omnes ornatos intuitu concessum est? Sed & his etiam, quae crebentur, dignitatis praemio honestatos, & nullis non honoribus auctos vidisset, al nostri Principis filia vivo patre magistratus petere per leges liceret. Et sibi tamen id ille polliceri potuit, fore, ut, quum ipse excesisset, nullum esset in hac Rep. virtutis praemium, quod illis, quam id a vobis petent, negari posset. Et vivens etiam Laurentium filium, ne hoc sibi unquam defuisse queri posset, quum ea tempora incidisset, ut in legibus solveretur, lo proxiimum post se dignitatis gradum habitum vidit. Quum veni optatissimum esse parentibus soleat, quam simillimos sibi nasci filios; cui hoc unquam benignius, quam nostro Principi, concessum est? Atque ego non de hac tantum corpora, sed multo de sua magis, quae in animo conspiciuntur, similitudine loquor: qua in se ita & inter se, & patri similes huic filii contigerant, ut facillimum fuerit in omni virtutum ac morum optimorum genere &

in patre filios, & in filiis patrem, & in fratribus etiam fratres agnoscere. Quae quamvis ita sint, nescio quo pacto tamen magis omni io se in Laurentio conspici imago patris potest; quem quidem ego quum intueor, Patres optimi, non video; cur Leonardum nobis ipsum etoptum quieti possimus. En eadem oris lineamenta aspicere, eandem verborum gravitatem audire, iisdem omnibus virtutibus suis licet. Hanc ille egregiam & animi, & corporis sui effigiem nobis reliquit, multo certe his omnibus antefereendam, quae plurimas Romani sibi quondam Imperatores, ad propagandam sui memoriam, ubique gentium collocarunt. Ob hanc ego quidem etiam cur tam, minus illi molestam fuisse mortem puto, quod quum ipse patrie exoptetur, & in ceteris tamen filius simillimus sui imaginem, & in Laurentio ipsum quasi se sibi superstitem reliquit Reip. conspicebat. Sed quum tam multa Deorum immortalium benignitate nostro Principi contigerant, ut nihil prope optari a quoquam possit, quod non

gito, forse può parere che la buona salute non gli sia stata con tanta benignità accordata. Imperciocchè neppure in giovinezza fu egli di forte temperatura di corpo, e debile ed infermiccia condusse la vecchiaja sua. In quella parte però in cui gli fu meno liberale la natura, in quella egli medesimo supplì (ciò ch'è molto più lodevole) colla virtù dell'animo; conciossiachè usasse tale sobrietà, e trascurasse mai sempre tutte le voluttà alla salute nocevoli per modo, che ad onta di tale debolezza protrasse quasi al novagesimo anno la vita sua; il che rade volte toccò ai robustissimi. Maggior lode al certo per la predetta virtù a lui si deve, che se ad esso la natura avesse maggior robustezza accordata di quella del Crotoniate Milone. E per questo pure, ottimi Padri, siamo noi debitori di molto al Principe nostro; imperciocchè da quel tempo, in cui, specialmente nel furor dell'ultima guerra, fu egli da malattia fierissima oppresso, ogni diligenza che alla solita sua aggiunte per prolungare la vita, ogni fastidio a cui per tal oggetto si sottopose, e tutt'altro che fece, ben si può credere che lo facesse per certo singolare suo affetto verso la Repubblica, nè per altro fatto si potè meglio conoscere quanto la Patria gli fosse cara. Avvegnachè riputerete forse che lo facesse per desiderio di vivere? Qual motivo aveva egli per cui volesse a tal costo tirar più innanzi la vita? Era già vissuto tanti anni da poter far credere che, come è il solito di tutte le umane cose, una certa sazievolezza della vita l'avesse ormai preso: tanto rammarico concepito aveva nell'animo per le recenti disgrazie della Repubblica, che a gran pena sostenuto si era per sopravvivere a quelle: e conciossiachè scorgesse in allora tutti sani e salvi i suoi figli, e succeduti tutti a seconda i privati suoi affari; molto più da temere aveva, che non forse il viver più oltre gli recasse innanzi qualche cosa ai suoi voti contraria, di quel che alcuna più lieta sperarne potesse. Inoltre quale vaghezza di vivere poteva più stimolarlo, arrivato già a quel termine da non potersi altro più aspettare, che malattie ciascun giorno più gravi, e quindi dolori e crucce continui? A che dunque sì diligente cura di custodire la vita? A che questa smania di vivere? Perchè scorgeva, che se rapito ei nel furore della procella avesse lasciata avvolta fra tanti flutti la Repubblica, ne sarebbe avvenuto che

ad hunc abunde delatum sit; una fortasse voluntas non benignissime ei concessa esse videri quest; nam neque in juventute magnis quibusdam corporis viribus, & iofirmis, atque affectis morbis senectate fuit. Sed qua illi in parte naturam nunus defuit, in hac sibi ipse (quod multo est preciaris) animi virtute praesto fuit; nam eam temperantiam adhibuit, ita omnes semper, quae corpori efficerant, voluptates neglexit, ut in hac imbecillitate tamen ad nonagesimum prope usque annum (quod ne robustissimus quidem saepe accidit) vitam produxerit. Major profecto ex hac illi virtute laus debetur, quam si illi vel ipsam illud Milonis Crotonis robur a natura contigisset. Atque in hac quidem re, Patres optimi, magnum quiddam est, quod nostro a ceteris omnibus Principi debeatur. Ab eo enim tempore, quo, proximo hoc maxime saviente bello, gravissimo pene morbo oppressus est, quidquid ad pristinum illum prolongandam vitam diligentiam addidit, quocumque, ut viveret, passus est, quocumque fecit; ea em-

nis singulsi illius quodam in Republicam amorem sola esse, existimandum est; neque ulla in re saegis, quam clara illi esset patria, cognosci potuit. Quid enim? Desiderio haec illum vivendi fruisse spiritum? Quid est, cur tantopere in vitata diutius esse vellet? Tot iam annos vixerat, ut quod in omni re fieri consuevit, assistentiam iam tum illum vitam quamdam cepisse credendum sit. Eum ex recentibus patriae incommodis dolorem accepit, ut aegerime illius se superesse calamitatis passus sit, quem omnes etiam tum filios incolumem habere, atque omnia prope adhuc illi acunda in privato rebus fuissent; magis est ut videretur, ne vivendo quidquam, quod nolet, aspiceret, quum, ut laetius quidpiam sperandum esset. Ad haec, quae illi iam ejus vitae cupiditas esse poterat, quae eo iam venerat, ut nihil aliud, quum graviores quot die morbos, & assiduos ex his dolores, se cruciatus, expellere posset? Quo haec ergo tam diligens tuenda vitae cura? Quo haec vivendi cupiditas? Quum videret, si medis spe

che per ciò solo, che a lungo stata sarebbe occupata nel sostituire chi avesse a reggerla, sarebbero per derivare ad essa molti discapiti; per questo giudicò dovere ad ogni pena piuttosto sottostare, che lasciar la vita sua venir meno, e non già in riguardo proprio, che abbastanza era vissuto, ma per quella Patria, a cui sapeva essere la vita consecrata; e ciò sino a tanto che dessa a sicurezza guidata avesse. Non minori grazie pertanto retribuire a lui dobbiamo, perchè indotto dal vantaggio della Patria sostenne di rimanere in vita, di quelle che furono rese altre volte da altre città a quelli che spesero in loro pro la vita stessa. E di fatti qualcuno di essi neppur con la morte punto alla Patria giovarono; ma questi giovò vivendo cotanto, che specialmente pel senno suo, non mai pel corso dell'età debilitato, anzi più sempre col progredir di quella accresciuto, fo credo che molte gloriose azioni siensi da voi operate e la Repubblica resa alla fine tranquilla. Che se nell'atto del morire si possa pur contemplare qualche genere di felicità, che certamente vi si rinviene, chi fu mai più di esso in questo ancora felice? Ebbe egli la sorte di morire in quel medesimo tempo, in cui desiderava che questo gli avvenisse, cioè dopo già tratta fuori dai flutti della guerra la Repubblica e riposta in seno di sicuriissima pace. Che anzi creder si deve, che senza dolore alcuno passasse egli da questa vita; giacchè non ogni morte si puote credere che seco apporti il medesimo senso di dolore, qualor si consideri che risentendosi da noi piacere in tutto ciò che naturalmente facciamo, ed essendo nati mortali e per conseguenza destinati dalla natura ad un prescritto termine, che è quel del morire; la stessa morte, qualora conseguentemente al natural corso deriva, lasciando io di questionare se arrechi piacere, dirò certo ch'esser deve senza dolore. Sia pur essa acerba ai fanciulli; sialo a quelli che muojono nel fiore della giovinezza, i quali, siccome immaturi pomi che dagli alberi vengano spiccati, soffrire devono qualche violenza; certo è però che i vecchi, che alla maturità loro pervennero, conciossiachè ad essi grado a grado senza che si accorgano si vengano sottraendo i giorni della vita, languiscono poco a poco; e senza alcun dolore, quasi eglino stessi v'acconsentano, mancano alla per fine onninamente. Che se così sia, quinci ecco s'intende purè come affermare si

pos-

tempestatæ ceptos tantis in fluctibus Republicam reliquisset, fore, ut vel eo uno, quod dies in substituendo gubernatore occupata futura erat, multa illi inferri detrimenta possent; omnia sibi perpetuanda esse censuit, ut, dum eam in tranquillo siteret, quum sibi jam satis vixisset, patriam certe, cui non minus vivendum esse cognosceret, vitam profreret. Non minores huic igitur gratiæ a nobis habendæ sunt, quod patriæ utilitati permotus, in vita esse sustinuerit, quum ab aliis quondam civitatibus illi aut habitæ, qui vitam pro patria reddiderant; eorum enim nonnulli se morte quidem illi quidquam profuerunt: hic tantum vita profuit, ut ejus potissimum consilio, quod nulla illi unquam misse debilitavit, sed semper auctius factum est, & plucina proximo hoc bene præclare a vobis petita, & in tuto demum Republicam collocatam patem. Quod si aliqua in morte etiam felicitas esse existimanda est: que certe est; quis in hac illi felicitatem unquam fuit? Cui quidem eo ipso, quo optaverat, tempore, cepta jam a belli fluctibus

Republica, & ea firmissima in pace constituta, moi contigit. Quin id etiam credendum est, nullo illam cum dolore decessisse; neque enim eundem in omni morte doloris sensum esse existimandum est; nam quum omnia, que natura sunt, eum voluptate sunt: ac, quoniam nati mortales sumus, certus quidam terminus, quo moriendum nobis sit, natura sit constitutus; mortem illam, que natura contingit, ut non contendam, eum voluptate esse, sine dolore certe est. Sit illa acerba pueri: sit illa, qui lo juventute sunt, quos e vita tanquam imentura ex arboribus pomi, vi quidam avelli necesse est: senes certe, quibus jam sua maturitas advenit, quod senium his sine sensu vita suscipitur, paulatim deficient, ac sine ullo dolore, sua quasi sponte extinguuntur. Que quum ita sint, nunc demum est, quum, profecto jam totius vite cursu, & beatum hunc, & felicissimum fulsisse, affirmare possimus. Quamobrem, ut ad id jam veniam, quod mihi potestremum scelerandum est, & ad leniendum hunc quem

possa beato e felicissimo quest' uomo che venne a capo dell' intero corso del viver suo. Perlochè dovendomi io pur ridurre a ciò che per ultimo a far mi rimane, e qualche cosa dire per alleviar questa tristezza che in tutti voi rimiro, non so, o Padri ottimi, perchè crediate di dover portare con tanta molestia la morte di quell' uomo che tutte le azioni della vita sua con tanta felicità condusse a termine. Non fu accordato al corso della vita nostra un certo infinito spazio, ma bensì tra i confini suoi circoscritto sia alle mosse, od alla meta. Forse sarà lecito di dolersi qualora qualcheduno venga nel mezzo alla sua carricra rapito, ma se vi sia chi, robustissimamente discorso lo spazio tutto, arrivi alla meta, ed ottenuto abbia il premio alla virtude concesso, certamente se noi esser amici suoi riputati vogliamo, dobbiamo rallegrarsene. A colui poi che rettamente e virtuosamente è vissuto per quanto la imbecille mortal natura permette, che una immortale e felicissima vita Iddio Signor conceda dopo la morte, fu non sì costante opinione di tutti gli uomini in tutti i tempi, ma specialmente senza dubbio alcuno conviensi l' affermarlo a noi, ai quali l' ottimo Iddio mostrò la vera strada per incamminarsi alla celestiale regione. Che se fosse potuto al nostro Principe venir fatto, che sottraendosi in oggi alla morte non fosse più stato in alcun tempo mai per morire, non sarebbe neppur questa cosa a voi da desiderarsi. E che? sarebbe forse una così misera immortalità avvolta fra queste burrascose umane vicende da paragonarsi con quella felice e copiosissima di ogni bene appresso il supremo Facitore nel Cielo, di cui ha già preso possesso? Tanto lontano io sono dal creder questo, che se quella a noi non fosse fatta sperare, riputerei nulladimeno viepiù desiderabile l' uscir fuori una qualche volta da questa continua fluttuazione dell' umana vita, che non il travagliarvi in mezzo perpetuamente: perlochè, sbandito ogni dolore, dovete piuttosto farvi ad imitare lui già morto, e desiderarvi dal Signore Iddio quello stesso ch' egli ha ottenuto. Ma queste cose sieno dette in comune a tutti. A voi poi, figliuoli chiarissimi dell' ottimo Principe, qual conforto posso io applicare? Per nessuno è lieve il restar privo del padre; ma restar privi di un tal padre è gravissimo a tali figli e così pietosi quali voi siete: nè ad alcun pat-

quem in vobis omnibus intusor, mererem aliquid a me dicatur: non video, Patres optimi, cui illius mortem, qui omnia vitæ ætatis felicissimè peregerit, tam moleste vobis ferendam putatis. Non infinitum nobis quoddam vivendi curriculum propositum est; sed suis & carceribus, & metis terminatum; ac fortasse medio quempiam e cursu sibi dolendum sit: quod quis, omni fortissime decurso spatio, & ad metas pervenerit, & promissa virtuti præmis consecutus sit, si illi amici haberi volumus, lætari certe debemus. At ei, qui tæte, ac cum virtute vixerit, pro imbecilli hac mortalitate, immortalem, ac felicissimam a Superiori post mortem vitam dari, quam omni semper omni tempore homines crediderunt, tum non præcipue, quibus a DEO OPTIMO MAXIMO verum ad celum iter ostensum est, sine ulla dubitatione affirmare debemus. Quod si hoc illi contingere potuisset, ut nunc morti creptus, rati-

quo omni tempore nunquam moreretur; non tamen vos hoc illi optare debuissetis. Quid enim? misera illis inter tot hominum calamitates immortalitas cum felici hac inter Deos, & bonis omnibus refertissima, quam adeptus est, immortalitate conferri posset? Tantum adest, ut id existimem, ut si illis etiam nobis non sit proposita, magis tamen optandum arbitret, ex assidue hac humana vitæ jactatione aliquando eripit, qui vel perpetuo in eis versari, quare, omni jam dolore abjecto, illum potius imitari; & que ille consecutus est, a Diis vobis immortalibus optare deberis. Sed hæc in universum omnibus dicta sint. Vobis vero, præclarissimi optimi Principis filii, que a me consilio sibi dari potest? Privari patre omnino non grave est: tæti patre privari, talibus; ac tam piis, quos vos estis, filius gravissimum; neque fieri ullo pacto potest, neque id natura concedit, ut non maximo dolore affluamini. Sed profecto,

patto esser potete, ne lo concede pur la natura, che non siate da grandissimo cruccio penetrati; ma per verità se far vorrete queste stesse considerazioni, cioè da qual Padre siete nati, e chi siate voi medesimi, rintuzzerete con somma forza l'empito di quello. Con qual forza di spirito non sostenne il padre la morte del figlio Bernardo? Con qual costanza le calamità della Patria più ad esso di gran lunga, che non la morte del figlio stesso pesanti? La stessa virtù che fu nel Padre, specialmente a voi dimostrar conviene. E certamente tali siete, tali qualità distinte ravvisate si sono in voi, che sarebbe assai vergognosa cosa che mancaste di quella forza d'animo, la quale tra tutto all'uomo si conviene; la quale perchè non sembri ch'io creda che in voi rimanga a desiderarsi, giudico di aver a trasandare questa parte di Orazione, e rivolgermi piuttosto ad esortarvi all'imitazione di un così degno genitore. Ma la virtù vostra medesima mi privò anche di questo fonte di ragionamento: imperciocchè per qual motivo eccitarvi? Se già siete per quella carriera inoltrati per modo, che non solo premete le pedate del Padre, ma lo eguagliate in ogni genere di virtù? E se pure ciò a farsi è possibile, accinti vi mostrate per superarlo. Perlochè seguite pure l'impresa, e facendo risplendere le rare qualità che in voi sono, quelle altre che al Padre dall'immortale Dio concesse furono, a voi pure in grazia delle virtù vostre avverrà di conseguire.

Ho, si ipis hæc eadem, & quæ patre nati, & quæ
 les vos sitis, considerate volueritis, omnem a vo-
 bis doloris imperum fortissime rejicetis. Quam
 forti pater snimo Bernardi filii mortem tulit? Quam
 constantia tot longe illi filii morte graviore pa-
 tris clamitasset? At paternam hanc virtutem vos
 precipue præstare convenit. Et hi vero vos estis,
 hæc jam in vobis visus virtutes sunt, ut animi
 fortitudinem, quæ maxime viro decet, vobis dees-
 se turpissimum futurum sit; quam ne in vobis de-
 tererare videret, omittenda mihi hæc omnis oratio-

nis pars videtur, & vos potius ad tam egregiam
 imitandum patrem cohortandi. Sed & eam etiam
 orationem vestre mihi virtus eripuit; quid enim
 vos incitem? Qui ita in cursu estis, ut non illius
 modo vestigiis insistas, sed & omnibus jam eum
 virtutibus æquaveritis? Et, si ulla id fieri ratione
 potest, etiam superari esse videamini. Quamo-
 brem vos quidem, quo cepistis, pergite, & qui
 in vobis sunt, præstite; cætera, quæ patri con-
 cessa sunt, pro virtutibus vobis vestris a Diis
 immortalibus evenient.

O R A Z I O N E
 DI
 CARLO CAPELLO
 PATRIZIO VENETO
 IN MORTE
 DI GIORGIO CORNARO
 FRATELLO DI CATTERINA REGINA DI CIPRO.

Se io credessi, o Illustrissimo Principe, o Amplissimi Padri, o Coltissimi Uditori, ch'esser potesse, che chicchessia valevole fosse a raccorre col suo ragionamento tutte le lodi di Giorgio Cornaro personaggio chiarissimo, mi dorrei sì certamente, che così breve spazio di tempo fosse a me stato concesso per meditare il ragionamento mio; ma conciossiachè tale uomo il Cornaro si fosse, e per tale si sia fatto conoscere in tutto il corso del viver suo, che appena paja che ogni spazio di tempo, o ciascuna età bastar potesse a celebrarne le nobilissime azioni: e conciossiachè pure tale si fosse l'intenzione de' maggiori nostri, non tanto che si tenesse dietro a tutte le lodi degl' illustri uomini, e che passo passo venissero tracciate, individuate, marcate, quanto che ridotte almeno ad un compendio valessero ad infiammar tutti noi per desi-

C A R O L I C A P E L L I
 PATRICII VENETI
 IN FUNERE
 GEORGII CORNELII
 CATHARINÆ CYPRI REGINÆ FRATRIS
 O R A T I O
 ADHUC INEDITA.

Si existirem, Princeps illustrissime, Patres amplissimi, Viri ornatissimi, fieri posse, ut quisquam uniceus clarissimi viri Georgii Cornelii laudes oratione consequeretur; doletem equidem tam breve mihi temporis spatium ad orationem meditandam concessum esse. Verum cum in Cor-

nelius existerit, talemque acutum in omni vita virum praesiterit, ut ad ejus clarissimas facta celebrandis vix omnis aetas vestra futura esse videatur; cumque in fuerit majorum nostrorum animus, ut non tam omnes illustrium civium laudes pervenerentur, quam ut his solum pertrahendis;